MUNICÍPIO DE JARAGUARI
PREFEITURA MUNICIPAL SIFISP
SECRETARIADE INFRAESTRUTURA, OBRAS E

E SERVIÇOS PÚBLICOS
OF.021/2025 JARAGUARI, 25 de Abril de 2025.

A Sua Excelência: .

Vereador THEOCIR DA FARMÁCIA - PSDB
Câmara Municipal de Jaraguari - MS

Assunto: Resposta INDICAÇÃO Nº. 0043/2025 - Manutenção das ruas não asfaltadas com
material fresado

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador,

Em atenção à Indicação apresentada por Vossa Excelência, na qual solicita a manutenção das ruas
não asfaltadas com a utilização de material tipo fresado, a Secretaria de Infraestrutura, Obras e

Serviços Públicos (SIOSP) informa que o uso desse material segue critérios previamente estabelecidos
pela empresa doadora, não podendo ser destinado a um fim que não seja o previsto.

Foi realizado serviço patrolamento e cascalhamento uma vez que, todos os locais de aplicação do
fresado são definidos em projetos que foram enviados e previamente elaborados, e encaminhados
para análise e aprovação da concessionária. Ressaltamos que esse processo geralmente pode levar
um certo período, considerando os trâmites técnicos e administrativos da empresa.

Contudo, diante da solicitação apresentada, informamos que, obedecendo o cronograma já
estabelecido de aplicação do material solicitado, será feita uma nova solicitação formal do material
junto à empresa doadora, incluindo os locais indicados por Vossa Excelência, para viabilizar a

aplicação conforme disponibilidade e aprovação da empresa.

Agradecemos pela colaboração e pelo compromisso com as melhorias da nossa cidade, e seguimos
à disposição para novos esclarecimentos.

Atenciosamente,

lena
UDIO PEREIRA MENDONÇA.

INFRAESTRUTURA,OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
PORTARIA Nº765.

Vo 4
LUIZ CL

SECRETÁRIO MUNICIPAL D
   Ft "REFEITURA DE |

É ND ER BE Lo | RUA GONÇALVES LUIZ MARTINS, 420 - CENTRO - JARAGUARI/MS
en diRR RI AS FONE: 0809 888 1359- EMAIL: sec.obras(Qjaraguari.ms.gov.br

bato %, eUNIÃO E TRABALHO em | SITE: www.jaraguari.ms.gov.br